



**Consórcio Intermunicipal  
Multifinalitário do Médio Espinhaço**

CNPJ Nº 21.345.989/0001-45

Conceição do Mato Dentro, 27 de maio de 2020

Ofício nº 09/2020

**Assunto: Autoriza adesão à Ata de Registro de Preços – PP 02/2019**

Senhor **Prefeito**,

Venho, como representante em caráter interino do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Médio Espinhaço – CIMME, em resposta ao Ofício nº 139/2020, em que Vossa Excelência manifesta o interesse de adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial 02/2019, Processo Licitatório CIMME 03/2019, formalizar minha autorização observados os quantitativos e preços ali registrados.

**Objeto: “Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa de engenharia/arquitetura para prestação de serviços de elaboração de Levantamentos Planialtimétricos (Topografia), Geotecnia, Projetos de Infraestrutura (Via Urbana e Rural, Drenagem), Projetos de Edificação e Projetos Complementares, Gerenciamento Fiscalização e apoio administrativo”.**

Lote	Licitante vencedor	
LOTE ÚNICO	OBJETIVA PROJETOS E SERVIÇOS LTDA ME Representante legal: <b>Raphael Eduardo de Melo e Silva</b> CNPJ: 19.231.266/0001-73 Endereço: Alameda Oscar Niemeyer, 500, sala 515, Garagem 05, Edifício Torres da Serra, Vila da Serra – Nova Lima/MG.CEP: 34.006-056	RS593.232,95 conforme planilha anexa

Saliento que caberá a essa Prefeitura o contato com a empresa vencedora da aludida ata, conforme dados em anexo, a fim de verificar a disponibilidade da prestação dos serviços registrados, além de nos encaminhar a planilha de quantitativos de seu interesse e o contrato formalizado para o nosso gerenciamento da Ata.

Em anexo, ainda, segue a Ata de Registro de Preços e cópia do processo licitatório em meio digital.

Atenciosamente,

  
**Jonas Magalhães S. Rajão Costa**  
OAB/MG 162.988  
**Jonas Magalhães Saldanha Rajão Costa**  
Secretário Executivo do CIMME

Excelentíssimo Senhor

Felismino Ardizzon

Prefeito do Município de Rio Bananal

Prefeitura Municipal de Rio Bananal/ES

Municípios Consorciados: *Alvorada de Minas, Conceição do Mato Dentro, Congonhas do Norte, Dom Joaquim, Ferros, Jaboticatubas, Morro do Pilar, Santana do Riacho.*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL**

**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**

Avenida 14 de Setembro nº 887, Centro, Rio Bananal/ES

CNPJ nº 27.744.143/0001-64

**Ofício Nº: 139/2020-GAB**

Rio Bananal/ES, 26 de Maio de 2020.

**Ao CIMME – Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Médio Espinhaço**

Dr. Jonas Magalhães Saldanha Rajão Costa

Secretário Executivo

**Assunto:** Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 002/2019

Senhor Presidente

A Prefeitura de Rio Bananal – ES, situada Avenida 14 de Setembro, 887, Centro, inscrita no CNPJ nº 27.744.143/0001-64, manifesta o interesse em aderir à Ata de Registro de Preços Nº 002/2019, referente ao Pregão Presencial nº 002/2019 - Processo nº 003/2019, com vista à **Eventual e Futura Contratação de Empresa de Engenharia/Arquitetura para Prestação de Serviços de Elaboração de Levantamentos Planialtimétricos (Topografia), Geotecnia, Projetos de Infraestrutura (Via Urbana e Rural, Drenagem), Projetos de Edificação, Projetos Complementares, Gerenciamento Fiscalização e Apoio Administrativo**, nos termos da lei 8.666/1993 e suas alterações, Decreto Federal 7.892/2013, alterações Decreto nº 9488/2018 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como o Edital de Licitação e seus anexos e Processo Administrativo nº 016.924/2019, que teve por vencedora a empresa **Objetiva Projetos e Serviços Ltda Me.**

Esta adesão visa contratar empresa de engenharia e arquitetura para execução de serviços especificados na respectiva Ata e anexo do Edital Processo 003/2019 e Pregão Presencial nº 002/2019 no valor de **R\$ 593.232,95** (Quinhentos e Noventa e Três Mil e Duzentos e Trinta e Dois Reais e Noventa e Cinco Centavos) correspondentes ao preço registrado.

Solicitamos manifestação deste Órgão Gerenciador, no sentido de viabilizar a adesão da respectiva Ata com vista à contratação desta empresa.

Atenciosamente,

**Prefeitura de Rio Bananal, ES**

Felismino Ardizzon (Prefeito)

(27) 3265 2902 ou (27) 9 8176 9067

(27) 3265.2941 e 9 9881.8899 (Secretaria de Administração)



## CIME - Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Médio Espinhaço - CNPJ: 21.345.989/0001-45

Nome da Empresa: Objetiva Projetos e Serviços LTDA - ME

DATA DA ELABORAÇÃO: DEZEMBRO 2019

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa de engenharia/arquitetura para prestação de serviços de elaboração de Levantamentos Planialtimétricos (Topografia)

Geotecnia, Projetos de Infraestrutura (Via Urbana e Rural, Drenagem), Projetos de Edificação, Projetos Complementares, Gerenciamento Fiscalização e apoio administrativo

BDI ADOADO = 29,86%

## ITEM 2 - GEOTECNIA

ITEM	BASE DE PREÇOS	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTI. ESTIMADA	R\$ UNIT. S/ BDI	R\$ UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI	PEDIDO DE ADESÃO		
									QUANT.	%	VALOR C/ BDI
2.1	SUDECAP 02/2019	65.01.01	SONDAGEM A PERCUSSAO D= 2 1/2" (SPT) - MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO SONDAGEM PERCUSSÃO 2 1/2"	UNID.	50	R\$ 700,00	R\$ 909,02	R\$ 45.451,00	5	10,00%	R\$ 4.545,10
2.2	SUDECAP 02/2019	65.01.02	SONDAGEM A PERCUSSAO D= 2 1/2" (SPT) - PERFURAÇÃO SONDAGEM PERCUSSÃO 2 1/2"	M	600	R\$ 60,00	R\$ 77,92	R\$ 46.749,60	200	33,33%	R\$ 15.583,20
2.3	SUDECAP 02/2019	65.01.03	SONDAGEM A PERCUSSAO D= 2 1/2" (SPT) - DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS POR FURO	UNID.	50	R\$ 160,00	R\$ 207,78	R\$ 10.388,80	5	10,00%	R\$ 1.038,88
<b>TOTAL GEOTECNIA</b>								<b>R\$ 102.589,40</b>			<b>R\$ 21.167,18</b>

## ITEM 3 - INFRAESTRUTURA, SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL/TURÍSTICA

ITEM	BASE DE PREÇOS	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTI. ESTIMADA	R\$ UNIT. S/ BDI	R\$ UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI	PEDIDO DE ADESÃO		
									QUANT.	%	VALOR C/ BDI
3.3	SUDECAP 02/2019	61.11.04	MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - ENGENHEIRO SENIOR OU ARQUITETO SENIOR	H	500	R\$ 59,90	R\$ 77,79	R\$ 38.893,07	50	10,00%	R\$ 3.889,31
3.7	SUDECAP 02/2019	62.03.06	PROJETO GEOMETRICO DE CONTENÇÃO	A1	200	R\$ 850,00	R\$ 1.103,81	R\$ 220.762,00	10	5,00%	R\$ 11.038,10
3.8	SUDECAP 02/2019	62.03.07	PROJETO ESTRUTURAL DE CONTENCAO / CANAL	A1	200	R\$ 850,00	R\$ 1.103,81	R\$ 220.762,00	10	5,00%	R\$ 11.038,10
3.14	SUDECAP 02/2019	62.03.16	PROJETO ELETRICO / TELEFONIA / LOGICA	A1	100	R\$ 1.000,00	R\$ 1.298,60	R\$ 129.860,00	10	10,00%	R\$ 12.986,00
<b>TOTAL INFRAESTRUTURA</b>								<b>R\$ 610.277,07</b>			<b>R\$ 38.951,51</b>

## ITEM 4 - PROJETOS DE EDIFICAÇÕES

ITEM	BASE DE PREÇOS	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTI. ESTIMADA	R\$ UNIT. S/ BDI	R\$ UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI	PEDIDO DE ADESÃO		
									QUANT.	%	VALOR C/ BDI
4.2	SUDECAP 02/2019	62.01.04	PROJETO ARQUITETONICO - EXECUTIVO	A1	200	R\$ 1.100,00	R\$ 1.428,46	R\$ 285.692,00	50	25,00%	R\$ 71.423,00
4.5	SUDECAP 02/2019	61.11.04	MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA - ENGENHEIRO SENIOR OU ARQUITETO SENIOR	H	500	R\$ 49,90	R\$ 64,80	R\$ 32.400,07	100	20,00%	R\$ 6.480,01
4.9	SUDECAP 02/2019	62.01.16	PROJETO DE ESTRUTURA DE CONCRETO	A1	300	R\$ 1.200,00	R\$ 1.558,32	R\$ 467.496,00	50	16,67%	R\$ 77.916,00
4.12	SUDECAP 02/2019	62.01.23	PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCENDIO	A1	300	R\$ 1.032,00	R\$ 1.340,16	R\$ 402.046,56	50	16,67%	R\$ 67.007,76
4.13	SUDECAP 02/2019	62.01.19	PROJETO ELETRICO	A1	300	R\$ 1.100,00	R\$ 1.428,46	R\$ 428.538,00	50	16,67%	R\$ 71.423,00
4.14	SUDECAP 02/2019	62.01.21	PROJETO DE ESTRUTURA METALICA	A1	300	R\$ 1.000,00	R\$ 1.298,60	R\$ 389.580,00	50	16,67%	R\$ 64.930,00
4.15	SUDECAP 02/2019	62.01.22	PROJETO HIDRAULICO / SANITARIO	A1	300	R\$ 1.100,00	R\$ 1.428,46	R\$ 428.538,00	50	16,67%	R\$ 71.423,00
4.17	SUDECAP 02/2019	62.01.25	PROJETO DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS	A1	300	R\$ 967,00	R\$ 1.255,75	R\$ 376.723,86	50	16,67%	R\$ 62.787,31
4.20	SUDECAP 02/2019	62.01.38	PROJETO LUMINOTECNICO	A1	300	R\$ 500,00	R\$ 649,30	R\$ 194.790,00	50	16,67%	R\$ 32.465,00
4.21	SUDECAP 02/2019	62.01.42	PERSPECTIVA COLORIDA 50X70 CM	UNID.	300	R\$ 800,00	R\$ 1.038,88	R\$ 311.664,00	5	1,67%	R\$ 5.194,40
<b>TOTAL PROJETOS DE EDIFICAÇÕES</b>								<b>R\$ 3.317.468,49</b>			<b>R\$ 531.049,48</b>

## ITEM 5 - GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO E APOIO ADMINISTRATIVO

ITEM	BASE DE PREÇOS	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANTI. ESTIMADA	R\$ UNIT. S/ BDI	R\$ UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL C/ BDI	PEDIDO DE ADESÃO		
									QUANT.	%	VALOR C/ BDI
5.12	SUDECAP 02/2019	61.31.01	TOPOGRAFO SENIOR	H	30.000	R\$ 15,90	R\$ 20,6477	R\$ 619.432,20	100	0,33%	R\$ 2.065,00
<b>TOTAL GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO</b>								<b>R\$ 619.432,20</b>			<b>R\$ 2.065,00</b>
<b>PREÇO TOTAL DOS ITENS SOMADOS</b>											<b>R\$ 593.233,17</b>